Hace poco, vimos cinco versiones del prefacio de pascua. En todas había la terminación primitiva «Iesus Christus, dominus noster». En el sacramentario gregoriano empero leemos:

«...et uitam resurgendo reparauit. Et ideo cum angelis et archangelis...» La terminación primitiva había desaparecido.¹² El prefacio mantuvo esta hasta nuestros días.

Así mismo hay algunos prefacios en los que la terminación primitiva desapareció de modo indebido. Esto se observa en el «Missale Francorum» y creo sea debido a la preocupación de registrar sólo las partes variables, suprimiendo todo lo restante, aun cuando parezca indispensable al sentido del texto. Véase, por ejemplo, este (col. 336, D):

«Dignum et iustum est. Ut, quia tui est operis si quod tibi placitum est aut cogitamus aut agimus, tu nobis semper et intelligendi quae recta sunt et exsequendi tribuas facultatem. Ut non in nobis nostra malitia, sed indulgentiae tuae praeueniat semper affectus, qui nos a noxiis uoluptatibus indesinenter expediat et a mundanis cladi-bus dignanter eripiat. *Per quem maiestatem*».¹³ Como esta plegaria es

En la liturgia ambrosiana: «Quem, una tecum, omnipotens Pater, et cum Spiritu Sancto, laudant angeli, venerantur archangeli, throni, dominationes», etc., como en la nota 9.

¹² DESHUSSES, op. cit., pp. 190 y 191.

¹³ Otros ejemplos:

Missale Francorum: 331.C; 332.C; 333.D; 334.B; 335.A.

Sacr. Gelasianum: 1099.D; 1142.C; 1143.C.

Sacr. Muratori: 467.D; 525.D.

dirigida al Padre, tiene que serlo «per Christum, dominum nostrum». esta expresión u otra idéntica debía, por lo tanto, preceder al «per quem».

En la liturgia visigótica hay un curioso ejemplo:

«...ut episcopus tuus N. habeat ueniam delictorum, et dimitte crimina et eius peccata, ut iustitiae induatur coronam. Ut, mundatus ab omni crimine, diem iudicii cum gaudio suscipere mereatur intrepidus. Praesta, Domine, *quia* te collaudant angeli atque archangeli...»¹⁴

Ante todo nos choca este «quia» completamente desplazado en la introducción del coro angélico. Quien lo escribió o era un intruso en las normas del culto, o cambió completamente su sentido. Este prefacio seguramente fué abandonado en época temprana, por lo que algún copista, al transcribirlo, se permitió esta pequeña añadidura. Comparado con los otros en iguales circunstancias, debía terminar: «Praesta, per dominum nostrum...per quem te collaudant angeli...»¹⁵

Así es, pues, como empezaron a desaparecer las terminaciones primitivas. Su existencia es comprobada aún:

1. En los pregones pascuales.